Página | 1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 004/2024

PROCESSO SELETIVO Nº 004/2024

www.wedoconcursos.com.br

ERRATA N.º 01 DO EDITAL

O Município de Abelardo Luz, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, o Senhor Nerci Santin, TORNA PÚBLICO o presente Edital de ERRATA para divulgar o que segue:

I – INCLUI a vaga de Assistente Social (NASF) no quadro do item 1.4, passando a ter nova redação:

1.4. O cargo, número de vagas, nível de escolaridade (requisitos mínimos para assumir o cargo),
vencimentos, carga horária e tipo de prova seguem dispostos no quadro a seguir:

VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR

Nº Cargo Nº de
vagas

Requisitos para assumir o cargo
Escolaridade Vencimentos Carga

horária
Tipo de
prova

1 Enfermeiro  01 +*CR
Portador de Diploma de Bacharel em
Enfermagem, com Registro no Órgão
Fiscalizador da Profissão

R$ 5.271,06 40 Objetiva

2 Farmacêutico (NASF) *CR
Portador de Diploma de Bacharel em
Farmácia, com Registro no Órgão Fiscalizador
da Profissão.

R$ 4.899,61 40 Objetiva

3 Farmacêutico  *CR
Portador de Diploma de Bacharel em
Farmácia, com Registro no Órgão Fiscalizador
da Profissão.

R$ 4.899,61 40 Objetiva

4 Fisioterapeuta (NASF) *CR
Portador de Diploma de Bacharel em
Fisioterapia, com Registro no Órgão
Fiscalizador da Profissão.

R$ 4.899,61 30 Objetiva

5 Fisioterapeuta  *CR
Portador de Diploma de Bacharel em
Fisioterapia, com Registro no Órgão
Fiscalizador da Profissão.

R$ 4.899,61 30 Objetiva

6 Médico Clínico Geral  01 +*CR
Portador de Diploma de Bacharel em
Medicina, com Registro no Órgão Fiscalizador
da Profissão

R$ 21.730,56 40 Objetiva

7 Nutricionista (NASF) *CR
Portador de Diploma de Bacharel em
Nutrição, com Registro no Órgão Fiscalizador
da Profissão.

R$ 4.899,61 40 Objetiva

8
Nutricionista

*CR

Portador de Diploma de Bacharel em
Nutrição, com Registro no Órgão Fiscalizador
da Profissão.

R$ 4.899,61 40 Objetiva

9 Odontólogo *CR
Portador de Diploma de Bacharel em
Odontologia, com Registro no Órgão
Fiscalizador da Profissão.

R$ 6.929,17 40 Objetiva

10
Professor de Educação Física

(NASF) *CR Graduação em Educação Física e Registro do
Conselho de Classe. R$ 2.083,20 20 Objetiva

11
Professor de Educação Física

(CAPS) *CR Graduação em Educação Física e Registro do
Conselho de Classe. R$ 2.083,20 20 Objetiva

12 Psicólogo *CR
Portador de Diploma de Bacharel em
Psicologia, com Registro no Órgão Fiscalizador
da Profissão.

R$ 4.899,61 40 Objetiva

13 Psicólogo (CAPS) *CR
Portador de Diploma de Bacharel em
Psicologia, com Registro no Órgão Fiscalizador
da Profissão.

R$ 4.899,61 40 Objetiva

Página | 2

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 004/2024

PROCESSO SELETIVO Nº 004/2024

www.wedoconcursos.com.br

14 Psicólogo (NASF) *CR
Portador de Diploma de Bacharel em
Psicologia, com Registro no Órgão Fiscalizador
da Profissão.

R$ 4.899,61 40 Objetiva

15 Assistente Social (CAPS) 01+ CR
Portador de Diploma de Bacharel Assistente
Social, com Registro no Órgão Fiscalizador da
Profissão.

R$ 4.899,61 30 Objetiva

16 Terapeuta Ocupacional *CR Portador de Diploma de Nível Superior com
registro no Órgão competente.  R$ 4.899,61 40 Objetiva

17 Advogado (CREAS) *CR Portador de Diploma de Nível Superior com
registro no órgão competente. R$ 3.110,48 20 Objetiva

18 Psicólogo (Abrigo) *CR Portador de Diploma de Nível Superior com
registro no órgão competente. R$ 4.899,61 30 Objetiva

19 Psicólogo (CRAS) *CR Portador de Diploma de Nível Superior com
registro no órgão competente. R$ 4.899,61 30 Objetiva

20 Psicólogo (CREAS) *CR Portador de Diploma de Nível Superior com
registro no órgão competente. R$ 4.899,61 30 Objetiva

21 Assistente Social (CRAS) *CR Portador de Diploma de Nível Superior com
registro no órgão competente. R$ 4.899,61 30 Objetiva

22 Assistente Social (CREAS) *CR Portador de Diploma de Nível Superior com
registro no órgão competente. R$ 4.899,61 30 Objetiva

23 Assistente Social (Abrigo) *CR
Portador de Diploma de Bacharel Assistente
Social, com Registro no Órgão Fiscalizador da
Profissão.

R$ 4.899,61 30 Objetiva

24 Assistente Social 01 +
*CR

Portador de Diploma de Bacharel Assistente
Social, com Registro no Órgão Fiscalizador da
Profissão.

R$ 4.899,61 30 Objetiva

25
Monitor Pedagógico/ Assistência

Social – Programas
01 +
*CR

Magistério ou curso de graduação em
psicologia, serviço social e licenciatura
completo, ou em andamento a partir do 2.º
período da graduação.

R$ 2.257,79 40 Objetiva

26 Engenheiro Civil *CR
Portador de diploma de bacharel em
engenharia civil, com registro no órgão
fiscalizador da profissão.

R$ 4.899,61 40 Objetiva

27 Médico Veterinário *CR Portador de Diploma de Nível Superior com
registro no Órgão Competente. R$ 8.556,08 40 Objetiva

28 Engenheiro Ambiental *CR Portador de Diploma de Nível Superior com
registro no Órgão Competente. R$ 4.899,61 40 Objetiva

29 Assistente Social (NASF) 01 +*CR
Portador de Diploma de Bacharel em
Enfermagem, com Registro no Órgão
Fiscalizador da Profissão

R$ 4.899,61 40 Objetiva

II – INCLUI no Anexo I do edital a atribuição da vaga de Assistente Social (NASF), passando a ter
nova redação:

Anexo I – Das atribuições dos cargos
Assistente Social (NASF)
Exercer as atribuições inerentes à formação técnica-profissional e outras previstas legalmente ou em
regulamentos; Participar ativamente na execução dos planos, programas, ações e serviços de assistência
social em que o Município seja partícipe ou que desenvolva, com presença junto ao Conselho Municipal de
Assistência Social, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar;
Planejar, coordenar, controlar e avaliar programas e projetos na área do Serviço Social aplicados a indivíduos,
grupos e comunidades; Executar programas e Estratégia de Saúde da Família (ESF); Elaborar e/ou participar
de projetos de pesquisas, visando a implantação e ampliação de serviços especializados na área de
desenvolvimento comunitário; Participar no desenvolvimento de pesquisas médico-sociais e interpretar
junto à equipe de saúde a situação social do indivíduo e sua família; Fornecer dados sociais para a elucidação
de diagnóstico médico e pericial; Diagnosticar e tratar problemas sociais que impeçam comunidades, grupos
e indivíduos de atingirem um nível satisfatório de saúde; Desenvolver atividades que visem a promoção,

Página | 3

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 004/2024

PROCESSO SELETIVO Nº 004/2024

www.wedoconcursos.com.br

proteção e a recuperação da saúde da população, ocupando-se da aplicações sociais, culturais, econômicas,
que influem diretamente na situação saúde, através da mobilização e desenvolvimento das potencialidades
humanas e  sociais; Mobilizar recursos da comunidade para que sejam devidamente utilizados e para que
possam proporcionar os benefícios necessários à população; Prover, adequar e capacitar recursos humanos
institucionais e/ou comunitários, necessários para à realização de atividade na área do Serviço Social;
Participar de programas de treinamento de pessoal técnico e auxiliar para o desenvolvimento das ações de
educação em saúde; Participar das ações que visem a promoção dos servidores da instituição; Desempenhar
tarefas assemelhadas; Zelar pela conservação do patrimônio público; Desenvolver seu trabalho dentro dos
princípios éticos e morais, com comprometimento, responsabilidade, assiduidade, iniciativa, produtividade,
respeito; Participar de cursos de formação continuada, congressos, palestras e outros, mantendo-se
atualizado; Ter ética nas relações de trabalho, bem como nas relações interpessoais; Manter seu local e
material de trabalho organizado; Estudar e propor à base da vivência adquirida no desempenho das
atribuições, medidas destinadas a simplificar e melhorar o trabalho visando sempre à redução do custo das
operações.

III – INCLUI na disciplina de conhecimentos específicos do Anexo II do edital que trata do conteúdo
programático, a vaga de Assistente Social (NASF), passando a ter nova redação:

Conhecimentos Específicos
Vaga: Assistente Social (CAPS) / Assistente Social / Assistente Social (CRAS) / Assistente Social (CREAS) /

Assistente Social (Abrigo) / Assistente Social (NASF)
Atividades específicas inerentes ao cargo descritas no Anexo I – das atribuições do cargo. Legislação e Saúde
Pública: Políticas sociais públicas; Sistema Único de Saúde; Princípios, diretrizes, infraestrutura e
funcionamento da Atenção Básica; Funções e responsabilidades na rede de atenção à saúde; Vigilância e
prioridades em saúde. Direitos dos usuários da saúde. Ética Profissional. Legislação. Serviço Social: Política
Nacional de Assistência Social. Sistema Único da Assistência Social (SUAS). Norma Operacional Básica do
Sistema Único de Assistência Social (NOB/SUAS). Centro de Referência Especializado de Assistência Social
(CREAS). Centro de Referência de Assistência Social (CRAS). Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS).
Proteção e Atenção Integral à Família. Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos.
Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias. População em Situação de Rua.
Convivência e Fortalecimento de Vínculos. Abordagem Social. Medidas Socioeducativas. Calamidades
Públicas e Emergências. Vigilância Socioassistencial. Inclusão social. Enfrentamento da pobreza. Violência
intrafamiliar, abandono, trabalho infantil e ato infracional. Participação Social. Controle Social. Proteção
Social Básica. Proteção Social Especial. Benefícios Assistenciais. Objetivos da Assistência Social. Entidades de
Assistência Social. Acolhimento. Violência. Família. Dialética. Mediação. Serviço Social. Assistência Social.
Direitos. Participação. Saúde. Sistemas Público e Privado. Seguridade Social. Políticas Públicas. Gestão Social.
Estudo Social. Laudos Periciais. Questão Social. Estado. Sociedade Civil. Espaço Institucional e Profissional.
Dialética e Trabalho Social. Ética. Projeto ético-político do Serviço Social. Globalização. Saúde mental.
Interdisciplinaridade. Trabalho. Grupos. Redes. Cidadania. Vida Social. Planejamento, gestão e execução de
políticas, programas, projetos e serviços sociais.
- BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. (Dos Princípios Fundamentais - Art. 1o ao 4o. Dos
Direitos e Garantias Fundamentais - Art. 5o a 17. Da Organização do Estado - Art. 18 e 19; Art. 29 a 31; Art.
34 a 41. Da Organização dos Poderes - Art. 44 a 69. Da Ordem Social - Art. 193 a 204; Art. 225 a 230).
- BRASIL. Decreto no 7.508, de 28 de junho de 2011. Regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de
1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a
assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências.
- BRASIL. Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990. Dispõe sobre as condições para a promoção e
recuperação da saúde e dá outras providências.
- BRASIL. Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá
outras providências.

Página | 4

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 004/2024

PROCESSO SELETIVO Nº 004/2024

www.wedoconcursos.com.br

- BRASIL. Lei no 8.662, de 07 de junho de 1993. Lei de Regulamentação da Profissão do Assistente Social. -
BRASIL. Lei no 8.742, de 07 de dezembro de 1993. Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS).
- BRASIL. Lei no 8.842, de 4 de janeiro de 1994. Dispõe sobre a política nacional do idoso, cria o Conselho
Nacional do Idoso e dá outras providências.
- BRASIL. Lei no 10.741, de 1o de outubro de 2003. Dispõe sobre o Estatuto do Idoso e dá outras
providências.
- BRASIL. Lei no 11.340, de 07 de agosto de 2006. Cria mecanismos para coibir a violência doméstica e
familiar contra a mulher, e dá outras providências.
- BRASIL. Lei no 12.594, de 18 de janeiro de 2012. Institui o Sistema Nacional de Atendimento
Socioeducativo (Sinase), regulamenta a execução das medidas socioeducativas destinadas a adolescente
que pratique ato infracional.
- BRASIL. Lei no 13.146, de 6 de julho de 2015. Institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência
(Estatuto da Pessoa com Deficiência).
- Código de Ética Profissional
- Publicações do Ministério da Saúde que disponham sobre os conteúdos indicados.
- Publicações disponíveis no site do Ministério do Desenvolvimento Social que disponham sobre os conteúdos
indicados.
- Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social (NOB/SUAS 2012).
- BRASIL. Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome. Política Nacional de Assistência Social.
- Publicações do Ministério da Saúde que disponham sobre os conteúdos indicados.
- Ministério do Trabalho e Emprego. NR 32 - Segurança e Saúde no Trabalho em Serviços de Saúde.

As demais cláusulas e especificações do referido Edital, com exceção do que está previsto acima,
continuam inalteradas.

Abelardo Luz, 20 de dezembro de 2024.

Nerci Santin
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.